О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
возвращении заявления

23 октября 2013 года                                                                     г. Калининград
Мировой судья 4-го судебного участка Ленинградского района г. Калининграда Григорян М.В.,

рассмотрев заявление представителя ответчика Ш................а А.В. - Золотарева Михаила Юрьевича об
отмене заочного решения мирового судьи от 27 июня 2013 года,

УСТАНОВИЛ:

27 июня 2013 года мировым судьей 4-го судебного участка Ленинградского района г. Калининграда

вынесено заочное решение по иску ФГУП «Калининградский морской рыбный порт» (дело № 2-1586/2013),
которым с ответчиков Ш................а А.В., Ш................ой С.Н.. Ш................а Д.А. в пользу ФГУП
«Калининградский морской рыбный порт» взыскана солидарно задолженность за коммунальные услуги за
период с октября 2012 года по 30 марта 2013 года включительно в сумме 41093 руб. 32 коп., а также
расходы по оплате государственной пошлины в сумме 477 руб. 60 коп. с каждого. Копия данного заочного
решения направлена ответчикам, не присутствующим в судебном заседании, в том числе Ш................у А.В.,
27 июня 2013 года.

08 июля 2013 года одна из копий решения вручена Ш................ой С.Н., а в отношении Ш................а
А.В. копия заочного решения 12.07.2013 возвращена в суд с отметкой почты «Истек срок хранения». В
связи с отсутствием заявлений от ответчиков на отмену заочного решения (в течение 7 дней с даты
получения Ш................ой С.Н. заочного решения и в течение 7 дней с даты возврата конверта от
Ш................а А.В.), и истечением месяца, заочное решение от 27.06.2013 вступило в законную силу, а
представителю истца 03.10.2013 выданы исполнительные листы. 21 октября 2013 года от представителя
ответчика Ш................а А.В. - Золотарева М.Ю., действующего на основании доверенности от 29.11.2012,
поступило заявление, в котором он ссылается на то, что Ш................ А.В., выйдя из больницы (без указания
даты), случайно увидел у своей жены (также без указания даты) заочное решение мирового судьи от
27.06.2013. Данное решение Ш................ А.В. по настоящее время не получил, поэтому просит отменить
заочное решение. Согласно ст. 237 ГПК РФ ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение,
заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

В случае если указанные возражения поступают по истечении этого срока, то лицо его подавшее
может ставить вопрос о его восстановлении на основании ст. 112 ГПК РФ. Вместе с тем, представленное
заявление такое ходатайство (о восстановлении срока) не содержит, несмотря на то, что решение вступило
в законную силу и взыскателю выданы исполнительные листы. Согласно ст. 109 ГПК РФ право на
совершение процессуальных действий погашается с истечением установленного федеральным законом
процессуального срока, поданные по истечении процессуальных сроков жалобы и документы, если не
заявлено ходатайство о восстановлении пропущенных процессуальных сроков, не рассматриваются судом
и возвращаются лицу, которым они были поданы.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 4 ст. 1, ст.ст. 109, 112, 128, 129 ГПК РФ, мировой
судья

ОПРЕДЕЛИЛ:

Возвратить заявление представителя ответчика Ш................а А.В.- Золотарева Михаила Юрьевича об
отмене заочного решения мирового судьи от 27 июня 2013 года,

Разъяснить заявителю, что возвращение данного заявления не препятствует повторном обращению в
суд с аналогичным заявлением и ходатайством о восстановлении процессуального срока на подачу
заявления об отмене заочного решения, указав в ходатайстве уважительные причины пропуска данного
срока.

На определение суда в течение 15 дней с момента вынесения может быть подана частная жалоба в
Ленинградский районный суд г. Калининграда через мирового судью 4-го судебного участка
Ленинградского района г. Калининграда.

М.В. Григорян Мировой су